ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO /2025

Indicamos  ao  ao  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  da  Bahia,  Jerônimo
Rodrigues,  extensivo ao Secretário de Segurança Pública do Estado, ao Comandante-
Geral da Polícia Militar da Bahia e ao Delegado-Geral da Polícia Civil da Bahia, solicitando
agilidade na implantação do Comando  de Policiamento  Regional  (CPR)  com sede no
município de Jequié, bem como da Delegacia Especializada em Tóxicos.

No primeiro semestre de 2025, o  Governador Jerônimo Rodrigues autorizou oficialmente a

implantação do Comando de Policiamento Regional (CPR) com sede em Jequié, bem como

da  Delegacia  Especializada  em  Tóxicos.  Essas  importantes  conquistas  representam  um

marco para o fortalecimento da segurança pública em nossa cidade e em toda a região.

No entanto,  mesmo após a autorização,  a população aguarda com grande expectativa a
efetivação dessas medidas, que são de extrema urgência diante dos desafios enfrentados no

combate à criminalidade, especialmente ao tráfico de drogas e à violência urbana.

A instalação do CPR Regional em Jequié trará mais autonomia operacional, comando direto
e  melhor  estrutura  para  atuação  da  Polícia  Militar,  abrangendo  municípios  vizinhos  e

ampliando a presença do Estado.  Já a Delegacia  de Tóxicos permitirá  investigações mais
especializadas, ações de inteligência mais eficientes e resposta mais qualificada contra o
narcotráfico.

Dessa  forma,  esta  indicação  tem  como  objetivo  reforçar  junto  ao  Governo  do  Estado  e  à

Secretaria  de  Segurança  Pública  a  necessidade  de  celeridade  na  implantação  efetiva
dessas estruturas,  garantindo à  população  mais  segurança,  tranquilidade  e  valorização da

região de Jequié.

Sala das Comissões, 07 de agosto de 2025.

Bui Bulhões

Ladislau Muniz d Bulhões Filho

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

http://www.camaradejequie.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

Vereador

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________
Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

__________________________

http://www.camaradejequie.ba.gov.br/

		2025-08-07T10:09:39-0300